
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off HYPUCEM S.r.l. al 
….omissis….. e al …omissis…. dell’Istituto per i Materiali Compositi e Biomedici (IMCB) del 
CNR di Napoli 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 maggio 2011, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 126/2011 – Verb. 180 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR emanato con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 
19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot. n. 0025033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. USPSC 662 
del 26 maggio 2011 controfirmata dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0042316 del 27 
maggio 2011; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR dell’11 giugno 2008, n. 125/2008, 
con la quale è stata autorizzata la partecipazione del …..omissis……., primo ricercatore, e del 
…..omissis…., ricercatore, dell’Istituto per i Materiali Compositi e Biomedici (IMCB) del CNR alla 
costituenda società spin-off HYPUCEM S.r.l., per un periodo della durata determinata non 
superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo; 

CONSIDERATO che la società HYPUCEM S.r.l. si è costituita il 12 febbraio 2009 a Portici (NA) 
e ha come oggetto lo sviluppo, la produzione e la distribuzione di materiali innovativi per 
applicazioni nei settori dell'edilizia e dei trasporti per il miglioramento dell'efficienza energetica; 



 

 2. 

CONSIDERATO che con nota in data 19 aprile 2011 il …..omissis…. e il …omissis….. hanno 
chiesto il rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società HYPUCEM S.r.l., per 
due anni, mantenuti in servizio; 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il ….omissis…. e il …omissis….. dedicheranno 
alle attività della società è pari a 1 mese uomo per anno per ciascun dipendente; 

VISTA la relazione di attività svolta dalla società nel biennio 2009-2010; 
CONSIDERATO che la società HYPUCEM ha conseguito positivi risultati in termini tecnici ed 
applicativi; è stata impegnata nello sviluppo di nuove soluzioni tecnologiche del materiale 
innovativo - quali l’ottimizzazione della formulazione del materiale ibrido Hypucem; lo sviluppo 
della tecnologia per la produzione di pannelli in materiale espanso Hypucem; la progettazione di 
possibili applicazioni del materiale nel settore dell’edilizia e della prefabbricazione industriale; lo 
sviluppo di nuove formulazioni per la realizzazione di Hypucem – e nell’attivazione di accordi 
industriali e commerciali con partner imprenditoriali nel settore dell’edilizia e dei trasporti; 

VISTI i dati di bilancio del 2009 e del 2010 che registrano un valore della produzione pari a € 
53.000,00 con un utile di € 1.819,00 nel 2009 e una valore della produzione pari a € 73.000,00 con 
un utile di € 628,00 nel 2010; 

CONSIDERATO che la società ha stipulato una convenzione, di durata biennale, con il CNR-
IMCB, per l’utilizzo di risorse logistiche e strumentali dietro corrispettivo; 

VISTO il parere favorevole dell’….omissis….., Direttore del CNR- IMCB e Direttore f.f. del 
Dipartimento Progettazione Molecolare, in considerazione delle attività svolte e degli obiettivi 
raggiunti dallo spin-off  nel settore dei materiali avanzati per applicazioni in campo civile-edile e 
allo scopo di continuare a valorizzare il Know-how acquisito e di rafforzare l’iniziativa 
imprenditoriale ad alto contenuto tecnologico; 

VISTO il parere negativo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 30 maggio 
2011 con verbale n. 1375 in ordine al divieto per il dipendente pubblico – nella specie il 
…omissis….. Presidente della società – di assumere cariche societarie in assenza della 
partecipazione diretta del CNR alla società (v. artt. 60 e seguenti del DPR n. 3 del 10/1/1957); 

CONSIDERATO, con riferimento alle disposizioni in materia di incompatibilità e cumulo di 
impieghi di cui al DPR n. 3/1957, articoli da 60 a 65, che nella fattispecie possa trovare 
applicazione, anziché l’art. 60 (Casi di incompatibilità), l’art. 62 (Partecipazione 
all’amministrazione di Enti e Società), il quale dispone che: Nei casi stabiliti dalla legge o quando 
ne sia autorizzato con deliberazione del Consiglio dei Ministri, l'impiegato può partecipare 
all'amministrazione o far parte di collegi sindacali in società o enti ai quali lo Stato partecipi o 
comunque contribuisca, in quelli che siano concessionari dell'amministrazione di cui l'impiegato fa 
parte o che siano sottoposti alla vigilanza di questa, in quanto, nel caso delle società spin-off 
sostenute, il CNR, pur non partecipando direttamente, comunque vi contribuisce attraverso 
l’impegno in mesi uomo del personale; 

 

 



 

 3. 

DELIBERA 

 

1. di rinnovare l’autorizzazione al ….omissis…… e al …omissis….., dell’Istituto per i Materiali 
Compositi e Biomedici del CNR di Napoli, mantenuti in servizio, a svolgere attività a favore della 
società spin-off Hypucem S.r.l, per un periodo della durata determinata di due anni, con un impegno 
di tempo massimo di 1 mese uomo per anno per ciascun dipendente. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

